ment ont gouuerné au très grand dommage du lioy du royaume

et des subieclz si comme dessus est dîcl , desquelz aucuns ont

esté nomîue:'. à monsieur le duc, soyenl osiez perneluellement <lc
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tous officiers royaux car notoirement il appert de leur desordonné

et mauuais gouuernement et conseil , et que par leur faict et

coulpe damnable plusieurs griefz douleurs et dommages sont ad-
uenuz au Roy nostre sire au royaume et aux subiects, et aussi

par leur euidente négligence tant par les choses dessusdictes

comme par celles qui s'ensuiuent (i).

(il) Item. Que les biens meubles d'aucuns qui nommez ont esté

à monsieur le duc qui trouuez pourront estre au royaume (car la

plus grande partie des meubles est ia vuidée hors) soient prins

et arrestez en la main de monsieur le duc et tenuz jusques à ce

quil apperra de l'innocence des dessusdicts et que chacun des

dessusdietz soit poursuiny criminellement pardeuanl les reforma-

teurs qui donnez seront et y respondre de toutes les choses dont

on se plaindra d'eux, et soit crié publiquement si aucun se veult

plaindre d'eux quilz viennent auant et ceux qui seront prebtres

ou clercz soient tenuz de respondre deuant les juges que nostre

S.' Père le Pape y commettra.

(12) Item. Les trois estais ont aduisé et par commun conseil

délibéré que l'expédition et deliurance du Roy de Navarre est prof-

fitable au royaulme et que le Roy nostre sire et monsieur le duc à

la requeste des trois estats, se doibt moult encliner à sa deliurance

pour plusieurs causes. Premièrement qu'il est du sang de France

de par père et de mère et à la sœur de monsieur le duc à femme
et espouze, et pour occasion de sa prinse sont venus moult de

maux, car le pays de Normandie en est merueilleusement dom-
mage l'euesché de Coustanches d'Auranches, de Bayeux de Li-

zieux de Sees d'Eureux, le diocèse de Rouen, de Chartres, et du
Mans en sont les aucunes toutes destruictes et les autres trop du-
rement dommagées et si sa deliurance n'est faicte en très grand

péril de maux auoir soustenir et ses chasteaux encores sont en-

tre les mains des Nauarrois pourroient estre cause de toute

la destruction de Normandie si ilz estoient en la main des

Anglais que ia ne advienne et cause de la saluation se ilz

estoient en l'obéissance du Roy nostre sire aussi le Roy d'Ar-

ragon à prié et prie trop instamment et de cœur pour sa de-

liurance et est vray semblable que se à sa requeste grâce est faicte

(1) Les Chambres ont aujouid'bui le droit de faire des messages auBoi. (Is).

4. 5o
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au Roy de Nauarrc, moull s'en reputera tenu pour obligé au Roy

au royaume et moult de bon service il pourra faire et ainsy là

il faict dire et promettre par ses messages, et si deliurance n'en

estoit faicte, moult d'autres perilz s'en pourroient ensuiure et si

est le Roy de Nauarre jeune et si à ja souffert grand penance, et

consiileré son sens et sa puissance il pourroit laire assez de bien

et de seruices au Roy et au royaume, et ne scait on pas commu-
nément la cause de sa prinse et si on à aduisé que si on le mettoil

en procez, et il estoit deliuré par justice : le Roy d'Arragon lui et

ses amys lendroient que nulle grâce ne lui auroit esté faicte, et si

aucunes choses mal à poinct faictes estoient trouuéesen luy est il

bien telle personne et de leur estât en considérations aux choses

dessusdictes que grâces se y deburoit asseoir, si semble à tous les

trois estatz que si paimy bonne seurefé et prouision qui y soit

mise par monsieur le duc et son grand Conseil esleu ez trois es-

tatz que il seroit féal et loyal au Roy et au royaume de France,

et que il seruiroit loyalement de lui de toute sa puissance le Pioy

nostre sire monsieur le duc et tout son royaume, et aussi que de

ses chasteaux et forteresses seureté fut faicte au proffit du Roy et

du Royaume, quil serait bon quil fust deliuré, et leur semble

que sans delay monsieur le duc nosdames les Roynes nosseigneurs

du sang de France et les gens des trois estais en deuroient escrire

au Roy nostre sire lettres de créances afin que cette deliurance fut

faicte, et que personnes non suspectes feissent le message au Roy

nostre sire.

( 1 5) Item. Pour ce que les aucuns desdictz gouuerneurs et offi-

ciers leurs amis et leurs aydans ont perceu et senty que aucune

correction par le Conseil des trois estats pourroit cheoir sur eulx

et sur leurs biens, ont contre les gens des trois estats plusievus

mensonges et bourderies songées trouuées semées et publiées à

tout leur pouuoir, combien que rien ne peussent scauoir du con-

seil des trois estats se ce n'estoit par la diuinement et pour ce

quilz ont bien cause d'eux doubler et si estoit et est tout faux ne

onques n'auoit esté pensé ou conseil des trois estats, ce quilz ont

trouué, ez oreilles de monsieur le duc boulé et imprimé, ilz ont

dict que les gens des trois estais auoicnt délibéré que les officiers

de monsieur le duc fussent prins et leurs corps emprisonnez et

tous leurs biens appliquez au Roy et à monsieur le duc sans

eux oiiir et appeller, et <jui pis est que leurs corps fussent mis à

mort cl tuez lesquelles choses sont toutes faulccs notoirement;
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car rien n'en à esté dict ne conseillé que par la manicrc dessus-

dicte. On dict aussi que injuste chose est quilz soient estez de

leurs offices' sans eux onyr, et quiiz s'offrent à toute defience.

Lesquelles choses ne vallent rien car se elles auoient lieu se se-

roit seulement ou cas que aucun pour son l'aict et pour son inte-

rest accuseroit singulièrement lesdictz officiers mais aux termes

ou nous sommes, ce n'a point de lieu car tous les trois estats du
royaume de France qui ont esté assemblez ne sont pas venus
pour eux accuser, mais pour donner bon conseil à monsieur le

duc qui pour ce les à mandez et pour le salut et gouuernement
du royaume, et n'ont conseillé lesdictes choses que pour veiilé et

loyauté et sont les faicîs du mauuais gouuernement si notoires à

4ous les trois estats et à tout Je royaume et ailleurs qu'il n'eu

ennuient ja receuoir allégations ne excusations. Quant auxdiclz

officiers osier d'offices qui ne sont baillez que à volonté mesme-
ment considéré la volonté conseil et consenlement de tous les

trois estats sans différence de personne, qui ont aduisé et con-
seillé et conseillent mettre hors lesdictes personnes de leurs offi-

ces auec ce leur semble bien que si lesdictes personiiss qui ont
gouuernenjent en leurs offices et ez gouuernemens, comme il

soit forte chose de laisser ce que Ton a aecOustumé à faire par

trop de maux inconueniens et perilz se pourroient ensuivre pac
leur gouuernement ainsi comme l'on à ja veu quil est aduenu ^,u

temps passé et si seroient plus dommageables qu'ils n'ont f sté

car le royaume est en plu,s grand péril et plus blessé et <'jntamé

qu'il ne fust oncques. Mais que plus forte chose est de ^aire que
le Pioy notre sire soit rescoux de la main des ennemis ou il est et
de garir les grands playes du royaume du peuple q'jïl n'estoit de
garder au commencement que le royaume esti^lt tout entier ez
néant blessé , et que les ennemis estoient foibïes et pauures ilz

sont maintenant riches et forts, ouquel estât le royaume et les

SLdjieels sont par deifaults de bons cons^-iilers et par la coulpe
dcffaux et négligence des dessusdictz qui gouuerué ont, et est

voir que l'vn desdictz sieurs qui principalement auoit le 2;ouuer-

r.ement et qui pour raison de son office cstoit si occupé cmil estoit

communément prime ou tierce. — Ains quil j^ssit de sa maison
ne quil allast au Conseil et nul des autres ne padast des beson-
gnes, ne ne flst deliurance aucune jusquesàtant quil fust venu
et présent. Ne aussi ne fcist le Roy nostre sire et estoit heure tierce

ainçois que on commençast à besongner, et puis tantost alloit

5o*

V
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on disner, les disnées desdictz officiers estoient longs, et faîsoil

l'on peu après disner les clioses proffitables, et ainsi esloient les

deliurances si très longues et si dommageables aux poursuiuans
quilz s'en alloient courroucez et dommagez et sans expédition et

si on parloil de remède c'esloit quant les choses esloient perdues

et de ce sont venuz vue partie des maux dessusdictz et si n'estoit

aucun qui en osast parier ne de ce le Roy aduiser, car ceux par

qui ces deffaux sont venuz principalement estoient si près du
Roy et si auclorisez cntour luy, que on n'osast ou voulsist parler

des choses quilz firent, et auec ce les autres par qui le Roy se gou-

uernoit, estoient si adjoincts à eux, que tous leurs faicls et leurs

dicts ils magnifioient, et de tout ce que ilz vouloient faire ils re-

gardoienl auant rien faire et ce que ilz auroient bien à cœur, secret

tement faisoient grand faict, le Roy nostre sire qui pensoit quilz

fussent bons et qui se fioit en eux à leurs sccrettcs consultations

s'aclinoit, et si autre cause n'y auoit que cette, si est il juste chose

de eux mettre hors de tout office et administrations?

(i4) Item. Et quand les subsides et impositions ont esté octroiez

plusieurs fois Trefues ont esté tantost prinses, et pendant icelles

Trefues par les dessusdicts qui auoient le gouuernement du
royaume ordonnance ou préparation pour la guerre future n'es-

toit point faicte, ne mol n'en esloil parlé, mais se dormoit en

toute négligence jusques aux Trefues faillies. Ne suffisamment

n'esùoit parlé ne ponrueu ne le Roy nostre sire par eux aduisé ne

aussi sur la réparation du faict de la juslice qui mauuaisemcnt es-

toit et est gardée au royaume dont le peuple à esté trop grande-

ment domn^agé jaçoit ce que par plusieurs fois ces deffaulx et né-

gligences et plusieurs autres et les inconueniens qui en estoient

ensuiuis et ceus: qui encores plus grands estoient à craindre à

ensuiuir ayent esté monslrez aux assemblées par les trois estais

au Roy noslrc sire et à ceux dessusdicts par qui il se conseilloit et

gouuernoit, et du comuiandement du Roy baillez par escript au

principal Conseil et prortiis que amendemens et remèdes y se-

roient mis. Mais rien n'en ont faict les conseillers principaux à

qui on s'en attcnrloit et à on tousjours depuis faict pis que deuant

et scmbloit bien par la volonté des gouuerneurs et par leurs faiclz

quil challoit peu mais que on eust l'argent du peuple et toutes-

fois les subsides et aydes que l'on prenoit pour les guerres se des-

pendoicnl et gastoicnt pendant les Trefues en dons inutiles; par

telle maQicre que nulle disposition ne ordonnance n'estoit au
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gouuernement ne finance suffisante quant la guerre vcnoît, se

commençoient lesdictz principaux conseillers à aduiser et ordon-

ner quand les ennemis estoient sur nous et faisoient mander le

peuple pour auoir subcides noiuieaux et faisoit on crier arrière

bans sans modification aucune et affoiblissement des monnoyes à
la très grande destruction du peuple et par telz gouuernemens

qui tous notoires sont et qui faiclz ont esté par lesdicts gouuer-

neurs: le peuple et le royaume sont en grand désolation et péril

de perdition et telles coulpes et négligences si continues ne sont

mie simples négligences mais plus que coulpe late et sont lelz

choses suffisans à débouler pcrpeluellemenl tels gens hors de

tout gouuernement car qui les laisseroit au gouuernement du
royaume qui par leur faict et par leur coulpe est ainsi deslruict et

contre les choses dessusdictes à chacun notoires qui les oyroit ez

allégations et cauiilations quilz scauroient dire légèrement pour-

roit on venir à la perdition de tout le royaume et toutes les aydes

que on feroit cherroient en bourse trouuée comme tousiours on
faict et se perdroient, et certes de raison escripte et toule notoire

est que par seule négligence (non mie si continuelles ne si notoi-

res que celles dont parlé est cy dessus ne dont tant de dommages
et meschef sont venuz comme il est venu au royaume de France

)

aussi grandz officiers comme les dessusdicls ont esté osiez per-

pétuellement des gouvernemens et offices, si n'est mie meruerlle

si les trois estais conseillent que ceux par qui telz et si grandes

playes dommages et vilienies sont venuz au royaume de France

soient ostez perpetueliement de leur» gouuernemeiits et offices ne

en imagination ne espérance de peuple ne pourroit cheoir que

ilz peussent estre bien gouuernez par ceux par qui ilz ont tant

esté greuez et domaigez ou temps passé mesmement à telle né-

cessité et douleur que oudict royaume est à présent.

(i5) Item. (Et est moult à considérer) que les trois estais ont

diligemment aduisé que ceux qui principalement ont gouucrné et

par quel faict coulpe et négligence, les maux, les dommages et

les vilienies sont advenues au royaume dont par nulle voye du
monde excuser ne se peuuent et que les choses n'aient ainsi esté

mal gouuernées et demeurées, ou par leur ignorance ou par leur

coulpe et négligence ou par leur malice et barat; si c'est par leur

ignorance elle est si très grande et si dommageable quilz ne sont

dignes de plus gouuerner, si c'est par leur coulpe et négligence

par semblable raison ou plus fort ne sont ilz tenus do gouuerner,
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si c'est par leur rrialice el baral, encoros en sont ilz mieux à os-
ier et si n'ont mfe les trois estatz conseille à oster les preudhom-
mes qui sont au sernice da B.oy, car il y en a plusieurs au grand
Conseil du R05' ez requcstes de riioslei eu parleu'.ent et en la

chambre des comptes et aux autres offices preudiiommes et loyaux

saiges et bons conseillers des(pielz le sens et la loyauté a esté pou
cogneiïe et rémunérée maisleConseildes trois estais se assied tant

seulement sur sept ou huict personnes estre osiez d'office quand à

présent est scauoir la vérité de leurs faictz, laquelle si laide esfoit

bien hardiment saigement et diligemment on viendroit à cognois-

sancedetanlde mauuaistiez et larcins qui ont esté faicls tant sur le

faict des monnoyes sur le faict des prinses et sur plusieurs autres

faictz qui ont eslé au royaume de France; que nul ne pourroit

estimer le proffict, le bien et honneur <[u'il adviendroit au Roy et

au royaume par raison et par justice, et si seroient congneues

tant de mauuaises branches qui dépendent de ces racines que ce

seroil merueille et œuure de Dieu, et tant de faicts occultez (qui

tant ont dommage et villenné le royaume, et dont tant de bonnes

personnes ont esté tuez, et occis et tant d'églises abbatues, et

tant de femmes violées) viendraient à clarté que très grand et

hault honneur en viendroient à monsieur le duc trcs grandz prof-

filz en viendroient comnae justice requeroit, car ilz ont tant de

racines tant de portes ou port et tant d'ayde, tant de subliutîé

tant de ruses, tant de cautelles tant de fuittes et tant de gens y
à qui se double de rexecution de ce conseil et que vérité et

loyouté ne soit altaincte si comme on l'a par effect nagucres clai-

rement apperceu : qu'il est grand double que le Conseil des trois

estatz ne puisse auoir lieu et vertu si monsieur le duc par son

très grand et bon sens n'y met remède si comme les trois eslalj;

espèrent quil le fera et tiennent tous ceux des trois estats, et

fermement croyent que tous les preudhommes du Conseil du Roy

scauent et tiennent quilz vouîoient donner et donné bon Conseil

et loyal à monsieur le duc proffilable et honnorable au Roy et

au roya\ime.

(iG) Item. Il est bien à nolScr quc!z sont ceux qui donnent In

conseil dont dcr.sus est faicfe mention, et qui à ladicle assemblée

ont esté prcsens, car ce sont ceux qui ont tout leur honneur et

le coeur au royaume de France gens de conscience, de grands

bautesses de grandz dignitez, de grande sapjmce, et de grande

fidélité de diuers pays et de diucrs contrées du royaume et qui
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les grîefz ont senly et cogueu en leurs marches et nays si en peu-

uent plus sainement conseiller, et disoient ne conseilleroient

chose qui ne fi:;t à conseiller, mesmement considéré le serment

quilz ont baillé et combien que premièrement les esleuz fussent

tous d'accord à conseiller en la nianieie que dict est dessus, et

de faire les aydcs contenues en ce présent escript, et de ce fus-

sent tous d'accord sans ce que homme viuant en fut en discord

si est ce quilz n'en avresterent rien pour encores et d'abondant

les portèrent ilz chacun en son estât qui esleu les auoient , et

particulièrement de mot à mot leur dirent leur conseil et aduis

lesquelz trois cstats sans nul excepter furent d'accord du conseil

et de l'ayde sur les modifications et conditions raisonnables et

honnorables qui à mondict sieur le duc eussent esté dictes«

Quand à l'ayde s'il eust ouy la responce, en disant par eux tous,

sans nul excepter, que c'estoient choses proffitables, honnora-

bles et nécessaires à estre ainsy faicte , et estoient bien en nom-

bre huict cens ou plus, et puis les trois eslatz ensemble ainsy le

voulut chacun conseilla et consentist et si est tout cevlain que

CCS trois estatz en auoit leurs cousins et d'afins des gouuerncurs

sur qui on conseiljoit et est tout notoire que depuis que ces guer-

res commencèrent n'y eust si grande quanlité de prélats d'abbez

et de chapitres de princes de nobles villes de la Langue d'oil

comme il à eu à cette fois, ne autant de sages hommes car les

plus sages de tous les pays y ont esté cnuoyez et se y sont com-

parus et tous ont esté d'vn accord, et par ce peult on clairement

veoir et juger, que ceux qui ont goauerné qui sèment et font se

mer par leurs amys, que ce conseil à esté donné par enuie par

vieilles haynes, et par ambitions d'auoir les offices ont mal faict,

et contre vérité et contre raison sèment telles parolles; car cha-

cun peut scauoir la preudhommic et loyauté qui est en si grand

nombre de gens et tous de si grand auctorité, et en vérité ilz

croycnt fermement que monsieur le duc et toute seui-elé et con-

fiance de leur foy et de leur loyauié.

(17) Item. Il est clair et nofoire à chascun que les dessusdiclz

j)riiieipaus conseillers ont conseillé le iloy par adulations par ma-

lices fictions et simulations et n'ont eu leur esgard en rien à la

creinear de Dieu à l'honneur du Pioy au proffict du royaume ne

à la grande misère du peuple mais ont eu leur regard et leur

pensée tant seulement à leur proilit singulier à acquérir grandz

possessions et richesses et prendre grandz dons du Roy

et fere donner l'vn à l'autre graiidz digniicz auoir, et aduan-
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cer leurs amis et à dire au Roy peu de vérité, et peu de la mi-
sère de son peuple car il est vray semblable que si les grandz
misères pauuretez et douleurs du peuple, les grandz injustices qui

estoient et sont faicfes et le grand deffaux des officiers qui estoienl

mis par le royaume ainsi que dict est et les très grandz perilz en
quoy le Pioy et le Royaume estoient et sont en double de venir

par les ignorances négligences et deffaulx dessusdicls eussent

esté bien et deuement dictes et exposées au Roy par lesdicts offi-

ciers comme ils estoient tenus, et que le Roy s'en atlendoit à eux.

Les trois estatz tiennent fermement que le Roy y eust mis tel

remède que le royaume ne soit peuplé, ne fussent pas ainsi dé-
solez. Mais il est tout certain, et tout clair que les gouuerneurs
principaux ne faisoient que passer temps dissimuler et tendre à
leur juoffict singulier et de leurs amis, et tel qui a plus hault

dignité hors du royaume cuidoit à toutes ses grandes richesses lui

transporter si ne leur challoit mais quilz peussent venir à ce que
ilz tendoienl, et laisser le Roy et le royaume en tel estât comme
il pourroit estre, et de ces racines venus maints grands maux ou
gouuernement du royaume, et encores sont de plus venir

si bon et briefremède n'y est mis.

(18) Item. ïonsles trois estatz ont bien considéré et aduisé que
quand si grande douleur aduint au royaume de France que de la

prinse du Roy nostre sire et de la desconfiture qui est aduenue et

que le peuple chet en si grande désolation, tantost que le gouuer-
nement vint en la main de monsieur le duc qui est ieunc d'aage j'a-